
Pag. 1Ordinanza. n.  141 del 20/02/2024

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione:  N 02 - 20240000001

Arezzo, il 20/02/2024

ORDINANZA N.  141

OGGETTO  : MODIFICA  PROVVISORIA  DELLA  CIRCOLAZIONE
VEICOLARE  IN  ALCUNE  STRADE  CITTADINE  NEI  GIORNI
DAL  29/02/2024  AL  02/03/2024,  IN  OCCASIONE  DEL  "14°
HISTORIC RALLY DELLE VALLATE ARETINE".

Il Direttore

VISTA la richiesta prot. 6616 del 15/01/2024 presentata dalla “Scuderia Etruria Sport A.S.D.”,
intesa ad ottenere l'autorizzazione a svolgere la manifestazione sportiva denominata “14° Historic
Rally delle Vallate Aretine” che prevede il passaggio dei veicoli storici, partecipanti all'evento,
nella nostra città nei giorni dal 29/02/2024 al 02/03/2024;

CONSIDERATO che  le  auto  transiteranno  in  alcune  strade  del  centro  storico  e  che,  per
consentire  il  passaggio dei veicoli,  è necessario adottare  dei  provvedimenti  sulla  circolazione
veicolare;

TENUTO CONTO della richiesta di utilizzare:
• piazza San Jacopo come parco chiuso delle auto partecipanti alla gara e via Roma/via

Crispi come partenza ed arrivo degli stessi;
• il parcheggio limitrofo al palasport Mario D'Agata de “Le Caselle” per l'effettuazione

delle verifiche tecniche, il deposito dei carrelli e l'assistenza gommisti;
• l'area  di  parcheggio  ubicata  in  loc.  Palazzo  del  Pero,  normalmente  utilizzata  per  il

mercato rionale che si svolge la seconda domenica di ogni mese, retrostante i civici da 64
a 67/A, per l'effettuazione del riordino dei partecipanti.

RICHIAMATE le ordinanze che disciplinano la circolazione e la sosta all'interno delle zone a
traffico limitato tipo “A” e “B” nonché nelle Aree Pedonali Urbane e ritenuto di dover agevolare
l'accesso dei residenti nella ZTL di tipo “B” a monte di via Roma e via Crispi chiuse al transito
veicolare;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 così come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  141 del 20/02/2024

VISTO il Decreto del Sindaco n. 56 del 01/05/2021, con il quale è stata confermata la qualifica
di Comandante della Polizia Municipale al Commissario Aldo Poponcini.

VISTO l'art. 107 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267.

O R D I N A

1) Dalle ore  12:00 di giovedì  29/02/2024  alle ore  12:00 di sabato  02/03/2024, sono istituiti il
divieto di transito ed il  divieto di sosta con rimozione dei veicoli,  compresi quelli muniti di
speciali  autorizzazioni  in  deroga  ai  divieti  ma ad  eccezione  dei  veicoli  partecipanti  alla
manifestazione  sportiva,  nel  piazzale  Giusy Conti,  area di  parcheggio antistante  al  palazzetto
dello  Sport  Mario  D'Agata,  nella  porzione  meglio  evidenziata  dalla  segnaletica  stradale
posizionata in loco (parte di colore giallo della planimetria di seguito allegata)  con esclusione
del tratto di carreggiata che adduce all'ingresso dell'impianto sportivo in direzione del civico 36/C
(parti non evidenziate in giallo nella planimetria).

2) Dalle ore 14:00 alle ore 24:00 di sabato 02/03/2024 sono istituiti il  divieto di transito ed il
divieto di sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in
deroga ai divieti  ma ad eccezione dei veicoli partecipanti alla manifestazione sportiva,  in via
Roma e nel tratto di via Crispi compreso tra via Roma e via Margaritone. 

3) In virtù del provvedimento di cui al punto 2), dalle ore 14:00 alle ore 24:00 dello stesso giorno
(e comunque fino a cessate esigenze) sono istituti i seguenti obblighi e divieti:

• nella corsia preferenziale di via Crispi e di via Roma è vietato il transito di tutti i veicoli,
inclusi:  “bus,  taxi,  polizia,  mezzi  di  servizio,  emergenza,  nettezza  urbana e  veicoli  a
servizio di persone diversamente abili”;

• i veicoli  che percorrono piazza G. Monaco giunti all'intersezione con via Roma hanno
l'obbligo di proseguire la marcia a diritto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  141 del 20/02/2024

• nel  tratto  di  via  Garibaldi  compreso  tra  via  G.  Monaco  e  via  Madonna  del  Prato  è
invertito il senso di marcia veicolare. L'accesso in tale tratto viario è consentito ai soli
autorizzati al transito nella  ZTL di tipo “B”.

4) Dalle ore 17:00 alle ore  24:00 di sabato  02/03/2024 sono istituiti il  divieto di transito e  di
sosta  con rimozione dei veicoli  ma ad eccezione dei veicoli  partecipanti  alla  manifestazione
sportiva, nel tratto di corso Italia compreso tra via Spinello e via Roma ed in piazza San Jacopo.

5) In virtù del provvedimento di cui al punto 4), dalle ore 17:00 alle ore 24:00 dello stesso giorno
sono istituti i seguenti obblighi e divieti:

• i  veicoli  che  percorrono  via  Spinello  giunti  all'intersezione  con  corso  Italia  hanno
l'obbligo di proseguire la marcia a diritto.

6) Dalle ore 18:00 alle ore 24:00 di sabato 02/03/2024 ai veicoli (eccetto quelli partecipanti alla
manifestazione sportiva) che transitano su piazza della Repubblica è vietato l'accesso su via G.
Monaco.

7) Dalle ore  09:00 alle ore  19:00 di sabato  02/03/2024 sono istituiti il divieto di  transito e di
sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazione in deroga ai
divieti  ma  ad  eccezione  di  quelli  partecipanti  alla  manifestazione  sportiva, nell'area  di
parcheggio ubicata in loc. Palazzo del Pero, normalmente utilizzata per il mercato rionale che si
svolge la seconda domenica di ogni mese,  retrostante i civici  da 64 a 67/A  (porzione meglio
evidenziata dalla segnaletica stradale posizionata in loco).

8) I conducenti partecipanti alla manifestazione devono, durante la marcia, rispettare le norme di
comportamento del codice della strada.

9) Ai veicoli dei partecipanti e quelli al seguito della gara è pertanto consentito  transitare nei
percorsi  autorizzati  in  deroga  alla  disciplina  della  circolazione  prevista  dalle  zone  a  traffico
limitato di tipo “A”, di tipo “B” e di Area Pedonale Urbana.

10) In deroga ai precedenti divieti è comunque consentito in qualunque momento il transito dei
mezzi d'emergenza, soccorso e  polizia.

11) La Polizia  Municipale  si  riserva la facoltà  di  istituire  obblighi  e divieti  anche a parziale
modifica  della  presente  qualora  emergessero  esigenze  particolari,  allo  scopo  di  garantire  la
sicurezza della circolazione ed il corretto svolgimento della manifestazione.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione  della
prescritta segnaletica stradale a cura dell'Ufficio Mobilità del Comune di Arezzo.

I veicoli in sosta abusiva sono rimossi a cura della Polizia Municipale ed a spese dei trasgressori
inadempienti.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Ordinanza. n.  141 del 20/02/2024

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada  sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le  sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, l'interessato può prendere visione ed estrarre
copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì, in orario 08:00-12:30 e 15:00-18:00, presso il
Nucleo Polizia Amministrativa del Comando di Polizia Municipale di Arezzo, via Sette Ponti n.
66, PEC polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it.

Il Responsabile dell'istruttoria: Isp. Marco Bonet
Il Responsabile del Procedimento: Comm. Aldo Poponcini

IL COMANDANTE
Comm. Aldo Poponcini

bi/mb

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it

